
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FLUSSI INFORMATIVI SANITARI E 
MONITORAGGIO SSR - ARS

##numero_data##

Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023 per l’affidamento del 
servizio di sviluppo e manutenzione di un software di gestione di un programma di 
screening cardiovascolare e diabete nell’ambito dell’azione congiunta JACARDI DGR 
n. 1466 del 16/10/2023 - CUP H75E23000110006 – CIG B7902C2C6F.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”

VISTO il Decreto n. 109/ARS del 15/10/2024 “Adozione Bilancio preventivo economico anno 
2025 dell’Agenzia Regionale Sanitaria”

DECRETA
1. di affidare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio ed ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. b) D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., all’operatore Sinapsys s.r.l., sede in Roma (RM), Piazzale 
Luigi Sturzo, 31, P.I. 02454200797 per la fornitura e manutenzione, nell’ambito dell’Azione 
Congiunta JACARDI, di un software di gestione di un programma di screening 
cardiovascolare e diabete;

2. di approvare i seguenti documenti predisposti dal responsabile del procedimento, che 
vengono allegati al presente atto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

a. Allegato 1 – Modello di autodichiarazione;
b. Allegato 2 – Lettera di contratto;
c. Allegato 3 – Patto di Integrità;

3. di designare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. dell’art. 
15 del D. Lgs. 36/2023 il Dirigente dei Flussi informativi e Monitoraggio SSR, Dott. Marco 
Pompili;

4. di stabilire che la procedura è stata gestita tramite la piattaforma GTSUAM-Multie;
5. di aver verificato che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, 

comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli della 
presente procedura di approvvigionamento;

6. di dare atto che, per il presente appalto, non si configura l’esistenza di un interesse 
transfrontaliero, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione delle modalità di 
esecuzione e dell’importo dell’affidamento

7. che in attuazione della norma di cui all' art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 ss.mm.ii., 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere il codice CIG che 
è il seguente B7902C2C6F;



2

8. di dare atto che la formalizzazione contrattuale di cui ai precedenti punti avverrà mediante 
scrittura privata, conformemente all’art.32, comma 14, del D. Lgs. 36/2023 e sotto condizione 
risolutiva della verifica dell’assenza delle clausole di esclusione di cui all’art. 83 del D. Lgs. 
36/2023;

9. di dare atto che allo stato attuale, considerata la tipologia di servizi, non si rilevano rischi di 
natura interferenziali di cui al D. Lgs. 81/08 ed alla Determinazione 3/2008 dell’autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

10.di dare atto che si è provveduto alla verifica dei requisiti di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D. 
Lgs. 36/2023 tramite accesso al Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE 2.0), 
non ravvisando alcuna condizione di esclusione;

11.che agli oneri derivanti presente atto, pari all'importo stimato complessivo di € 49.485,60 
(quota imponibile € 47.400,00 – quota IVA € 2.085,60 ai sensi dell’ex art. 72 comma 1 lett. 
c DPR 633/72) si farà fronte con le disponibilità del conto 0102010401 – “Concessioni, 
licenze, marchi e diritti simili” dei rispettivi bilanci annuali ARS di competenza;

12. la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi 
della L.R. 17/2003, sul sito della Regione Marche, Sezione Amministrazione Trasparente e 
sul sito www.norme.marche.it, in attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui 
al D. Lgs 36/2023 e D. Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.

Il Direttore del settore Flussi informativi e 
Monitoraggio SSR

(Dott. Marco Pompili)
Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DPR 633/72 “Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto”;
- D. Lgs n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- DGR n.1466/2023 ad oggetto “Partecipazione alle Azioni Congiunte Europee JACARDI e 

JA-Prevent NCD”;
- DGR n.266/2024 ad oggetto “Approvazione schema di convenzione tra la Regione Marche 

e l’Istituto Superiore di Sanità per lo svolgimento delle attività dell’Azione Congiunta 
JACARDI”;

- Decreto SGR n°6 del 23/04/2024 avente ad oggetto: “Accertamento di €753.562,48 sul 
capitolo 1201010706; impegno e liquidazione di € 753.562,48 a favore dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria capitolo 2130710272 per il progetto europeo JACARDI Joint Action on 
cardiovascular diseases and diabete. CUP H75E23000110006 BILANCIO 2024-2026 – 
ANNUALITA’ 2024”;

- Decreto ARS n°134 del 27/11/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di 
convenzione con AST Ascoli Piceno per l’implementazione di un intervento pilota volto a 
sperimentare un programma di screening su diabete e patologie cardiovascolari. Azione 
congiunta Europea “JACARDI – Joint Action on CARdiovascular diseases and Diabetes 
(Azione Congiunta sulle malattie cardiovascolari e diabete) DGR 1466/2023 del 16/10/2023 
– CUP H75E23000110006”.

Motivazione
Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1466 del 16 ottobre 2023 è stata approvata la 
partecipazione all’Azione Congiunta Europea “Action on CVDs and diabetes” – Azione 
Congiunta sulle malattie cardiovascolari e diabete, acronimo JACARDI e demandata 
all’Agenzia Regionale Sanitaria della Regione Marche (ARS) la realizzazione delle attività e 
degli atti conseguenti.
Con Decreto ARS n°134/2024 l’ARS ha stipulato una convenzione con l’AST di Ascoli Piceno 
per la realizzazione di uno studio pilota sullo screening cardiovascolare e diabete nell’ambito 
del progetto JACARDI. Lo studio pilota prevede la sperimentazione di uno screening 
cardiovascolare e diabete da effettuarsi tramite supporto di piattaforme informatiche, che sono 
a carico dell’ARS, come da budget assegnato. 
Considerata l’assenza di piattaforme dedicate a tale screening, si è provveduto a redigere un 
avviso per affidare la realizzazione di un software per lo svolgimento delle attività sopra 
indicate. 
Verificata l’assenza di convenzioni attive o accordi quadro specifici, in data 05/06/2025 è stata 
pubblicata sul portale GTSUAM-Multie un’apposito Avviso di esplorazione preliminare del 
mercato, con ID RdO GTSUAM-Multie n°A00259. Il termine ultimo per la presentazione dei 
preventivi è stato fissato al 23/06/2025.
Alla scadenza, ha presentato il preventivo (Cod. comunicazione GTSUAM-Multie N° 89689) il 
solo operatore Sinapsys s.r.l., sede in Roma (RM), Piazzale Luigi Sturzo, 31, P.I. 
02454200797, risultando, come da valutazione di cui all’ ID: 37887213|04/07/2025|SGR, 



4

completo e coerente con le esigenze del progetto JACARDI, oltre ad essere economicamente 
inferiore all’importo a base d’asta. Visti gli esiti della verifica dei requisiti di cui agli artt. 94, 95 
e 98 del D. Lgs. 36/2023, effettuata tramite accesso al Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico (FVOE 2.0), si propone di affidare all’operatore Sinapsys s.r.l. la fornitura e 
manutenzione, nell’ambito dell’Azione Congiunta JACARDI, di un software di gestione di un 
programma di screening cardiovascolare e diabete, per un importo complessivo di € 47.400,00 
IVA esclusa (CIG: B7902C2C6F).
Al preventivo inviato l’operatore economico ha allegato Autodichiarazione del possesso dei 
requisiti secondo modello riportato all’Allegato 1 del presente Decreto.

All’onere derivante dal presente atto, pari complessivamente a € 49.485,60 (quota imponibile 
€ 47.400,00 – quota IVA € 2.085,60 ai sensi dell’ex art. 72 comma 1 lett. c DPR 633/72) si 
farà fronte con le disponibilità del conto 0102010401 – “Concessioni, licenze, marchi e diritti 
simili” dei rispettivi Bilanci ARS di esercizio. 
L’IVA non è applicabile limitatamente alla componente, pari all’80%, finanziata nell’ambito del 
programma EU4Health, ai sensi dell’ex art. 72 comma 1 lett. c DPR 633/72. Nei confronti della 
società è stata avviata la verifica dell’assenza di cause di esclusione della capacità a 
contrattare con la Pubblica Amministrazione, in particolare il DURC prot. INPS_46592927 del 
03/07/2025 con scadenza 31/10/2025 risulta regolare.
Si propone inoltre l’approvazione della documentazione di cui all’Allegato 2 che dovrà essere 
sottoscritta e restituita dall’operatore economico ai fini della formalizzazione contrattuale.

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Dott. Marco Pompili)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 17 del 11 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-11T09:45:43+0200
	location.01
	Marco Pompili
	reason.01


		contact.02
	2025-07-11T09:54:24+0200
	location.02
	Marco Pompili
	reason.02




